
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

Об актуальных вопросах миграционной 
политики Российской Федерации в части 

трудовой деятельности иностранных граждан 

на территории Республики Татарстан с учетом 
изменений в миграционном законодательстве 

Заслушав и об су див в рамках «правительственного часа» информацию 
министра тру да, занятости и социальной защиты Республики Татарстан 
Э.А. Зариповой и начальника Управления по вопросам миграции 
Министерства внутренних дел по Республике Татарстан М.Ш. Галеева 
об актуальных вопросах миграционной политики Российской Федерации 

в части трудовой деятельности иностранных граждан на территории 

Республики Татарстан с учетом изменений в миграционном законодательстве, 

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию министра труда, занятости 
и социальной защиты Республики Татарстан Э.А. Зариповой и начальника 
Управления по вопросам миграции Министерства внутренних дел по 

Республике Татарстан М.Ш. Галеева об актуальных вопросах миграционной 
политики Российской Федерации в части трудовой деятельности иностранных 
граждан на территории Республики Татарстан с учетом изменений 
в миграционном законодательстве. 

2. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан 

по экономике, инвестициям и предпринимательству совместно с Комитетом 

Государственного Совета Республики Татарстан по социальной политике 
и Комитетом Государственного Совета Республики Татарстан по законности 
и правопорядку продолжить работу по мониторингу законодательства 

Российской Федерации в сфере трудовой миграции и своевременной 
подготовке предложений по его актуализации . 

3. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан: 
3.1. Продолжить осуществление комплекса мер, направленных 

на обеспечение поддержки иностранных работников в процессе их адаптации 

и интеграции к новым социальным, экономическим, правовым условиям, 

включая изучение русского _языка и · культуры, истории России и основ 

законодательства Российской Федерации. 
3 .2. Проработать вопросы повышения социальной защищенности 

иностранных работников и членов их семей путем распространения на них 



2 

программ добровольного медицинского страхования и разработки 

во взаимодействии с предприятиями различных форм собственности 
механизмов предоставления им арендного жилья. 

3.3. Продолжить работу по созданию информационной инфраструктуры 
государственного управления в сфере миграции, обеспечивающей 
эффективное регулирование миграционных потоков на основе широкого 
внедрения информационных технологий при осуществлении государственного 

контроля и предоставлении го су дарственных услуг в сфере · трудовой 
миграции. 

4. Рекомендовать Министерству труда, занятости и социальной защиты 
Республики Татарстан: 

4.1. Продолжить работу по мониторингу состояния рынка труда 

и всесторонней оценке потребности экономики Республики Татарстан 
в привлечении иностранной рабочей силы, в том числе по профессионально­
квалификационному составу (по отраслям и предприятиям). 

4.2. Совместно с отраслевыми республиканскими органами 
исполнительной власти и органами местного самоуправления продолжить 

информационную и разъяснительную работу с работодателями, заказчиками 
работ и услуг в целях предупреждения нарушений миграционного 

законодательства. 

5. Рекомендовать отраслевым республиканским органам исполнительной 
власти, органам местного самоуправления и предприятиям Республики 

Татарстан, имеющим сезонный характер производства товаров, работ и услуг, 

принять меры по созданию социальных и жилищных условий иностранным 

гражданам, занятым на сезонных работах, с учетом мирового опыта. 
6. Рекомендовать Государственной инспекции труда в Республике 

Татарстан в рамках осуществления контрольно-надзорной деятельности 

обращать внимание на выявление нарушений тру до во го законодательства 

· в отношении иностранных граждан, в том числе по охране труда. 
7. Информацию о ходе исполнения настоящего постановления направить 

в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, 
инвестициям и предпринимательству до 30 июня 2026 года. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Председателя Государственного Совета Республики Татарстан 
М.Г. Ахметова. 

Председатель Государственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Казань, 

1 7 июля 2025 года 

N2 357-VII ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 


